
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n.1172 
Anno 2020 

Prot. n. 162633 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 

2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 602 del 4 giugno 2020, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 50 del 30 giugno 2020, con il quale 

sono indette le procedure selettive per la copertura di 33 posti di Ricercatore a tempo 

determinato di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 602/2020; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura 

Settore concorsuale 08/D1 Progettazione Architettonica 
Settore scientifico disciplinare ICAR/14 Composizione Architettonica e Urbana 

Prof. Fabrizio Franco Vittorio ARRIGONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/14) 

Prof. Renato CAPOZZI, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD ICAR/14) 

Prof. Carlo MOCCIA, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD ICAR/14) 

Settore concorsuale 08/D1 Progettazione Architettonica 
Settore scientifico disciplinare ICAR/15 Architettura del Paesaggio 

Prof.ssa Lucina CARAVAGGI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD ICAR/15) 

Prof.ssa Anna LAMBERTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/15) 

Prof. Luigi LATINI, Associato, Università IUAV di Venezia (SSD ICAR/15) 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10552) dal 19 ottobre al 18 novembre 2020



 
 

 

 

2 

 

Settore scientifico disciplinare ICAR/20 Tecnica e Pianificazione Urbanistica 

Prof.ssa Angela BARBANENTE, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD ICAR/20) 

Prof. Carlo CELLAMARE, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD ICAR/20) 

Prof. Raffaele PALOSCIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/20) 

Dipartimento di Biologia 

Settore concorsuale 05/B1 Zoologia e Antropologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/05 Zoologia 

Prof.ssa Laura BEANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof. Stefano CANNICCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/05) 

Prof. Alessandro MASSOLO, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD BIO/05) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 

Prof. Massimo DEL BUBBA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/01) 

Prof. Gabriele FAVERO, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD CHIM/01) 

Prof.ssa Antonella PROFUMO, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD CHIM/01) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/A1 Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali 
Settore scientifico disciplinare FIS/04 Fisica Nucleare e Subnucleare 

Prof. Massimo LENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/04) 

Prof. Gabriele PASQUALI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/04) 

Prof.ssa Roberta SPARVOLI, Associato, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD FIS/04) 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof. Francesco Saverio CATALIOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Prof.ssa Milena D’ANGELO, Associato, Università degli Studi di Bari (SSD FIS/03) 

Prof. Leonardo FALLANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

 

Settore concorsuale 02/C1 Astronomia, Astrofisica, Fisica della Terra e dei Pianeti 
Settore scientifico disciplinare FIS/05 Astronomia e Astrofisica 

Prof. Luca DEL ZANNA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) 

Prof. Andrea FERRARA, Ordinario, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD FIS/05) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10552) dal 19 ottobre al 18 novembre 2020



 
 

 

 

3 

 

Prof. Guido RISALITI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 10/L1 Lingue, Letterature e Culture Inglese e Anglo-Americana 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/11 Lingue e Letterature Anglo-Americane 

Prof. Nicholas BROWNLEES, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/12) 

Prof.ssa Alessandra CALANCHI, Associato, Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” (SSD L-LIN/11) 

Prof. Fernando CIONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/10) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale 

Settore concorsuale 08/A2 Ingegneria Sanitaria-Ambientale, Ingegneria degli 
Idrocarburi e Fluidi nel Sottosuolo, della Sicurezza e Protezione in Ambito Civile 
Settore scientifico disciplinare ICAR/03 Ingegneria Sanitaria-Ambientale 

Prof. Giovanni ESPOSITO, Associato, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD ICAR/03) 

Prof. Riccardo GORI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/03) 

Prof. Francesco PIROZZI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD ICAR/03) 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 

Prof. Antonio CORRADI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD ING-INF/05) 

Prof. Beniamino DI MARTINO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

(SSD ING-INF/05) 

Prof. Alessandro FANTECHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/05) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Settore concorsuale 09/B1 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/16 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 

Prof. Gianni CAMPATELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/16) 

Prof. Giovanni LUCCHETTA, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD ING-IND/16) 

Prof. Antonio SCIPPA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/16) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 11/C1 Filosofia Teoretica 
Settore scientifico disciplinare M-FIL/01 Filosofia Teoretica 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10552) dal 19 ottobre al 18 novembre 2020



 
 

 

 

4 

 

Prof. Stefano BESOLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-FIL/01) 

Prof. Vincenzo COSTA, Ordinario, Università Vita Salute San Raffaele Milano (SSD M-FIL/01) 

Prof.ssa Roberta LANFREDINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-FIL/01) 

Settore concorsuale 10/D3 Lingua e Letteratura Latina 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/04 Lingua e Letteratura Latina 

Prof. Massimo GIOSEFFI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD L-FIL-LET/04) 

Prof. Giorgio PIRAS, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD L-FIL-LET/04)  

Prof. Giovanni ZAGO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/04) 

Settore concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/01 Glottologia e Linguistica 

Prof.ssa Monica BALLERINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/01) 

Prof.ssa Anna MARINETTI, Ordinario, Università Ca’ Foscari Venezia (SSD L-LIN/01) 

Prof. Paolo POCCETTI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD L-LIN/01) 

Settore concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/02 Didattica delle Lingue Moderne 

Prof.ssa Benedetta BALDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/02) 

Prof.ssa Paola DESIDERI, Ordinario, Università degli Studi di Chieti e Pescara (SSD L-LIN/02) 

Prof. Milko Antonino GRIMALDI, Associato, Università degli Studi del Salento (SSD L-LIN/01) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 
Settore scientifico disciplinare MAT/06 Probabilità e Statistica Matematica 

Prof. Pietro CAPUTO, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD MAT/06) 

Prof. Paolo DAI PRA, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD MAT/06) 

Prof.ssa Francesca Romana NARDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/06) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 06/B1 Medicina Interna 
Settore scientifico disciplinare MED/09 Medicina Interna 

Prof. Pasquale ABETE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD MED/09) 

Prof.ssa Cecilia BECATTINI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD MED/09) 

Prof. Niccolò MARCHIONNI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/09) 

Settore concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10552) dal 19 ottobre al 18 novembre 2020



 
 

 

 

5 

 

Settore scientifico disciplinare MED/15 Malattie del Sangue 

Prof. Matteo Giovanni DELLA PORTA, Associato, Humanitas University (SSD MED/15) 

Prof.ssa Cristina MECUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD MED/15) 

Prof.ssa Valeria SANTINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/15) 

Dipartimento di Neuroscienze, dell’Area del Farmaco e della Salute del Bambino 

Settore concorsuale 03/D1 Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e 

Nutraceutico-Alimentari 

Settore scientifico disciplinare CHIM/08 Chimica Farmaceutica 

Prof.ssa Rosaria GITTO, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD CHIM/08) 

Prof. Marco MACCHIA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD CHIM/08) 

Prof.ssa Maria Novella ROMANELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/08) 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 

Settore scientifico disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica 

Prof. David Charles BURR, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/02) 

Prof.ssa Elisa CIARAMELLI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/02) 

Prof. Marco TAMIETTO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD M-PSI/02) 

Dipartimento di Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario Serio” 

Settore concorsuale 05/E2 Biologia Molecolare 
Settore scientifico disciplinare BIO/11 Biologia Molecolare 

Prof. Vittorio COLANTUONI, Ordinario, Università degli Studi del Sannio di Benevento (SSD BIO/11) 

Prof.ssa Tania FIASCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/11) 

Prof. Matteo RAMAZZOTTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/11) 

Settore concorsuale 06/A2 Patologia Generale e Patologia Clinica 
Settore scientifico disciplinare MED/04 Patologia Generale 

Prof. Persio DELLO SBARBA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof.ssa Daniela MONTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/04) 

Prof. Alfonso POMPELLA, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/04) 

Settore concorsuale 06/N1 Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie 
Mediche Applicate 
Settore scientifico disciplinare MED/50 Scienze Tecniche Mediche Applicate 

Prof. Francesco LOLLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/50) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10552) dal 19 ottobre al 18 novembre 2020



 
 

 

 

6 

 

Prof. Francesco LOMBARDO, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD MED/50) 

Prof.ssa Michaela LUCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/50) 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 06/M2 Medicina Legale e del Lavoro 
Settore scientifico disciplinare MED/43 Medicina Legale 

Prof. Carlo Pietro CAMPOBASSO, Ordinario, Università degli Studi della Campania 

“L.Vanvitelli” (SSD MED/43) 

Prof. Silvio CHERICONI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/43) 

Prof.ssa Vilma PINCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/43) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore concorsuale 12/B1 Diritto Commerciale 
Settore scientifico disciplinare IUS/04 Diritto Commerciale 

Prof. Gianluca GUERRIERI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD IUS/04) 

Prof. Lorenzo STANGHELLINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/04) 

Prof.ssa Silvia TURELLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/04) 

Settore concorsuale 12/B2 Diritto del Lavoro 
Settore scientifico disciplinare IUS/07 Diritto del Lavoro 

Prof. Riccardo DEL PUNTA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/07) 

Prof.ssa Faustina GUARRIELLO, Ordinario, Università degli Studi di Chieti-Pescara (SSD 

IUS/07) 

Prof. Franco SCARPELLI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD IUS/07) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese 

Prof. Andrea Eugenio Settimo PACI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) 

Prof.ssa Annalisa TUNISINI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD SECS-P/08) 

Prof. Vincenzo ZAMPI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) 

Settore concorsuale 13/C1 Storia Economica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/12 Storia Economica 

Prof. Giuseppe DE LUCA, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD SECS-P/12) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10552) dal 19 ottobre al 18 novembre 2020



 
 

 

 

7 

 

Prof.ssa Angela ORLANDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/12) 

Prof. Luciano Renato SEGRETO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/12) 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore concorsuale 07/B2 Scienze e Tecnologie dei Sistemi Arborei e Forestali 
Settore scientifico disciplinare AGR/03 Arboricoltura Generale e Coltivazioni Arboree 

Prof. Francesco FERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/03) 

Prof. Paolo INGLESE, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD AGR/03) 

Prof. Rossano MASSAI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/03) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/05 Statistica Sociale 

Prof.ssa Alessandra PETRUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/05) 

Prof.ssa Chiara SEGHIERI, Associato, Scuola Superiore Sant’Anna (SSD SECS-S/05) 

Prof.ssa Maria Prosperina VITALE, Associato, Università degli Studi di Salerno (SSD SECS-S/05) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

Settore concorsuale 11/A4 Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico 
Religiose 
Settore scientifico disciplinare M-STO/08 Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomie 

Prof. Andrea CAPACCIONI, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD M-STO/08) 

Prof. Mauro GUERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/08) 

Prof.ssa Paola ZITO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD M-STO/08) 

Settore concorsuale 11/B1 Geografia 
Settore scientifico disciplinare M-GGR/01 Geografia 

Prof. Dino GAVINELLI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD M-GGR/01) 

Prof.ssa Mirella LODA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-GGR/01) 

Prof. Maurizio MEMOLI, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD M-GGR/02) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 19 ottobre 2020 

  F.to Il Rettore 

      Prof. Luigi Dei 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 10552) dal 19 ottobre al 18 novembre 2020

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



